2016年3月期
第1四半期 事業の概況

2015年8月4日

TAC株式会社（コード：4319）

Ⅰ．決算概要

決算ハイライト

5,003 4,698 4,717
4,066

4,685

6,501
6,042

5,642
5,404 5,592

580
479

740
575

808

304

1,216

509
352

496

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

2011/6 2012/6 2013/6 2014/6 2015/6

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500売上高（現金ベース）
売上高（発生ベース）
営業利益
親会社株主に帰属する四半期純利益

（単位：百万円）

Page 3

・営業利益は昨年度+233百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は昨年度+144百万円

・消費税増税前の駆け込み申し込みの反動で売上が大きく減少した昨年よりも発生・現金ベースで売上が増加
した

2015/6期の業績（前期比）

（連結ベース）
2014/6期 2015/6期

金額 売上比 前期比 金額 売上比 前期差 前期比

前 受 金 調 整 前 売 上 高 4,066 75.2% 86.2% 4,685 83.8% 618 115.2%

前 受 金 調 整 額 1,338 24.8% 144.6% 906 16.2% △431 67.7%

前 受 金 調 整 後 売 上 高 5,404 100.0% 95.8% 5,592 100.0% 187 103.5%

売 上 原 価 3,045 56.4% 96.7% 3,034 54.3% △10 99.7%

賃 借 料 732 13.6% 100.8% 708 12.7% △23 96.8%

人 件 費 971 18.0% 93.2% 942 16.9% △29 97.0%

外 注 費 469 8.7% 98.5% 476 8.5% 7 101.5%

差 引 売 上 総 利 益 2,397 44.4% 94.1% 2,617 46.8% 218 109.1%

販売費及び一般管理費 1,822 33.7% 100.8% 1,808 32.3% △14 99.2%

賃 借 料 230 4.3% 99.6% 190 3.4% △40 82.5%

人 件 費 878 16.3% 99.8% 881 15.8% 3 100.4%

広 告 費 224 4.2% 101.0% 222 4.0% △2 98.9%

営 業 利 益 575 10.6% 77.7% 808 14.5% 233 140.5%

経 常 利 益 567 10.5% 70.5% 806 14.4% 238 141.9%

親会社株主に帰属する
四 半 期 純 利 益

352 6.5% 69.1% 496 8.9% 144 140.9%

1 株当たり当期純利益 19.03円 26.84円

（単位：百万円）

Page 4

主な営業費用項目

売上高比率 3.4%4.1% 16.9%18.5% 15.8%15.6%13.6%

（単位：百万円）

伸び率 82.5%96.8% 97.0% 100.4%99.6% 93.2% 99.8%

12.9% 4.3% 18.0% 16.3%

100.8%

726 732708

231 230 190

1,042 971
942

880 878 881

476 469 476

0

400

800

1,200

1,600

賃借料（原価） 賃借料（販管費） 人件費（原価） 人件費（販管費） 外注費

2013/6
2014/6
2015/6

Page 5

（注）人件費にはTPB分を含む。

原価 販管費
2013/6： 46   25
2014/6： 30   26
2015/6: 22   28

12.7% 8.5%8.4% 8.7%

101.5%98.5%

Ⅱ．マーケット環境

ターゲットとするマーケット
分 野 講 座

①財務・会計分野 簿記検定、ビジネス会計検定、建設業経理士、公認会計士

②経営・税務分野 税理士、中小企業診断士、IPO実務検定、財務報告実務検定

③金融・不動産分野 不動産鑑定士、建築士、宅建主任者、マンション管理士／管理業務主任者、ファイナ